

ROMÂNIA
JUDEȚUL IALOMIȚA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂVENI

PROIECT DE HOTARARE

privind aprobarea Devizului General, a principalilor indicatori tehnico-economici si a cofinantarii de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanteaza de la bugetul de stat prin Programul Judetean de Dezvoltare Locală, pentru obiectivul „Modernizarea sistemului de iluminat public in comuna Saveni, judetul Ialomita – Etapa II”

CONSILIUL LOCAL SAVENI intrunit in sedinta ordinara in data de 31.01.2020

Avand in vedere:

- referatul de aprobare al primarului comunei Săveni;
- prevederile Hotararii Consiliului local al comunei SAVENI privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a localitatii 65/26.11.2015;
- prevederile Hotararii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiei tehnico-economice aferente proiectelor de investitii finantate din fonduri publice
- prevederile Ghidului Solicitantului de finantare nerambursabila in cadrul Programului Judetean de Dezvoltare Locala
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale si prevederile Legii nr. 500/2002 privind finantele publice cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile Legii nr. 82/1998 pentru aprobarea OG 43/1997 privind regimul juridic al drumurilor;
- prevederile Ordonantei Guvernului Romaniei nr. 21/30.01.2002 privind gospodaria localitatilor urbane si rurale, aprobata de Legea nr. 515 din 12 iulie 2002;
- art. 129 alin. (4), lit. d), respectiv art. 139 din Ordonanța de urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ;

H O T Ă R Ă Ș T E

Art.1. Se aprobă Devizul General privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții „Modernizarea sistemului de iluminat public in comuna Saveni, judetul Ialomita – Etapa II”, conform Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art.2 Se aproba principalii indicatori tehnico-economici ai investitiei „Modernizarea sistemului de iluminat public in comuna Saveni, judetul Ialomita – Etapa II”, conform Anexei nr. 2, parte integrantă a prezentei hotărâri;

Art.3 Se aproba cofinantarea de la bugetul local in valoare de 110.843,48 lei (inclusiv TVA), reprezentând cofinantarea de 35,65% din cheltuielile eligibile solicitate din bugetul Programului Judetean de Dezvoltare Locală, prin intermediul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Ialomita, valoare sumei solicitate fiind de 200.000 lei (inclusiv TVA).

Art.4 Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza Primarul comunei Saveni, doamna Dragoi Daniela Mariana

Art.5. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica conform prevederilor legale .

Initiator proiect,

**Primar,
Drăgoi Daniela Mariana**

ANEXA nr. 2 la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE
privind aprobarea Devizului General, a principalilor indicatori tehnico-economici si a
cofinantarii de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanteaza de la
bugetul de stat prin Programul Judetean de Dezvoltare Locală, pentru obiectivul
„Modernizarea sistemului de iluminat public in comuna Saveni, judetul Ialomita – Etapa II”

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI

1) Valoarea totala a investitiei:

310.843,48 lei (inclusiv TVA)

din care	instalatii - montaj	310.000 lei (inclusiv TVA)
	publicitate	843,48 lei (inclusiv TVA)

2) Elemente fizice

<i>Nr. Crt.</i>	<i>Localitate/ Strada – nr. buc</i>	<i>Tip ap. il.</i>	<i>Nr. Buc.</i>	<i>Valoare totală (lei) -inclusiv TVA-</i>

1	Saveni		LED 36 W	498	310.000
	Denumire stradă	Nr. buc. lampi			
	PATRIARH MIRON CRISTEA (TRONSON CAROL I- ZOOTEHNIEI SI TRONSON IORGU MATEESCU- INV. GHE. CUCU)	18			
	CRIZANTEMELOR	11			
	ION CREANGA	6			
	MIHAIL SADOVEANU	6			
	NICHITA STANESCU	12			
	CALEA FRATILESTILOR	16			
	LUCIAN BLAGA	11			
	INDEPENDENTEI	6			
	AUREL PANA	16			
	VASILE PARVAN	13			
	INV. GHE. CUCU	20			
	UNIRII	18			
	INV. FILOFTEIA IONESCU	18			
	PR. IORGU MATEESCU	15			
	PR. NICOLAE BARZOI	21			
	MIRILOR	13			
	DR. SERGIU MARCOCI	9			
	STEFAN CEL MARE	9			
	NICOLAE IORGA	18			
	PR. IONESCU IANCU	19			
	PATRIARH NICODIM MUNTEANU	17			
	MIHAIL BALASESCU	21			
	SPICULUI	3			
	CIPRIAN PORUMBESCU	19			
	PROF. STELICA DIACONU	18			
	CAROL I (TRONSON DRUM COMUNAL)	15			
	MORILOR	5			
	CURCUBEULUI	6			
	FLORILOR	1			
	PAUL GEORGESCU	21			
	IOAN SLAVICI	6			
	FERDINAND I	4			
	ARHEOLOGIEI	1			
	MIHAI VITEAZUL	8			
	RECOLTEI	2			
	1 DECEMBRIE	9			
	TRANDAFIRULUI	2			
	ZOOTEHNIEI	18			
	SF. SAVA	3			
	TRAIAN	3			
	DECEBAL	3			

2	Publicitate		1	843,48
	TOTAL	-	-	310.843,48

**Initiator proiect,
Primar,
Drăgoi Daniela Mariana**

Beneficiar: Comuna Saveni, Judetul Ialomita
 Executant:
 Proiectant: SC CRISBO COMPANY SRL
 Obiectivul: Modernizarea sistemului de iluminat public in comuna Saveni, Judetul Ialomita



DEVIZ GENERAL - ETAPA 2 privind cheltuielile necesare realizarii

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5

CAPITOL 1

Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

1.1	Obtinerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 1		0.00	0.00	0.00

CAPITOL 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii

TOTAL CAPITOL 2		0.00	0.00	0.00
------------------------	--	-------------	-------------	-------------

CAPITOL 3

Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1	Studii	0.00	0.00	0.00
3.1.1	Studii de teren	0.00	0.00	0.00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnica	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0.00	0.00	0.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0.00	0.00	0.00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanta	0.00	0.00	0.00

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistenta tehnica	0.00	0.00	0.00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	0.00	0.00	0.00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	0.00	0.00	0.00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	0.00	0.00	0.00
3.8.2	Dirigentie de santier	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 3		0.00	0.00	0.00

CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	260,504.20	49,495.80	310,000.00
4.1.1	01 SIP	260,504.20	49,495.80	310,000.00
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		260,504.20	49,495.80	310,000.00

CAPITOL 5 Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	0.00	0.00	0.00
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0.00	0.00	0.00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0.00	0.00	0.00
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	708.81	134.67	843.48
TOTAL CAPITOL 5		708.81	134.67	843.48

CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
--	--	--	--	--

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00
TOTAL Modernizarea sistemului de iluminat public in comuna Saveni, Judetul Ialomita		261,213.01	49,630.47	310,843.48
TOTAL Constructii+Montaj		260,504.20	49,495.80	310,000.00

PROIECTANT,
SC CRISBO COMPANY SRL



BENEFICIAR,
UAT SAVENI, JUDETUL IALOMITA

Beneficiar: Comuna Saveni, Judetul Ialomita
 Executant:
 Proiectant: SC CRISBO COMPANY SRL
 Obiectivul: Modernizarea sistemului de iluminat public in comuna Saveni, Judetul Ialomita
 Obiectul: 01 SIP



DEVIZ OBIECT - ETAPA 2
privind cheltuielile necesare realizarii

Nr cap. Deviz General	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
Cheltuieli pentru investitia de baza				
CAPITOL I Constructii si instalatii				
4.1.1	Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare	0.00	0.00	0.00
4.1.2	Rezistenta	0.00	0.00	0.00
4.1.3	Arhitectura	0.00	0.00	0.00
4.1.4	Instalatii	260,504.20	49,495.80	310,000.00
4.1.4.1	02 Etapa 2	260,504.20	49,495.80	310,000.00
4.1.5	Alte categorii de constructii	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL I		260,504.20	49,495.80	310,000.00
CAPITOL II Montaj				
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL II		0.00	0.00	0.00
CAPITOL III Procurare				
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL III		0.00	0.00	0.00
TOTAL 01 SIP		260,504.20	49,495.80	310,000.00

PROIECTANT
 SC CRISBO COMPANY SRL



BENEFICIAR,
 UAT SAVENI, JUDETUL IALOMITA

Modernizarea sistemului de iluminat public in comuna Saveni, Judetul Ialomita
 Beneficiar: Comuna Saveni, Judetul Ialomita
 Proiectant: SC CRISBO COMPANY SRL

Formular F3
Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
APARAT DE ILUMINAT TIP 1					
1	W2F05F# - Dispozitiv din carja si cu bratari pt. fixarea corpurilor de iluminat, inclusiv conductoarele, pe stalp de lemn sau beton, dispozitivul fiind format din: 1 carja mare cu 2 bratari simple montat cu prb-16;	buc	498.00	119.07	59,295.58
			material:	91.47	45,550.78
			manopera:	3.60	1,792.80
			utilaj:	24.00	11,952.00
			transport:	0.00	0.00
1	6311715 - Bratara zincata simpla pentru cirja mare pe stilp se, sc	buc	996.00	30.00	29,880.00
1	6311700 - Consola pentru iluminatul public conform analiza	buc	498.00	30.00	14,940.00
2	W2F02A# - Corp de iluminat stradal LED montat pe stalpi cu platforma ridicatoare cu brat 1 PATRIARH MIRON CRISTEA (TRONSON CAROL I- ZOOTEHNIEI SI TRONSON IORGU MATEESCU- INV. GHE. CUCU) – 18 buc 2 CRIZANTEMELOR – 11 buc 3 ION CREANGA – 6 buc 4 MIHAIL SADOVEANU - 6 buc 5 NICHITA STANESCU – 12 buc 6 CALEA FRATILESTILOR – 16 buc 7 LUCIAN BLAGA – 11 buc 8 INDEPENDENTEI – 6 buc 9 AUREL PANA – 16 buc 10 VASILE PARVAN – 13 buc 11 INV. GHE. CUCU – 20 buc 12 UNIRII – 18 buc 13 INV. FILOFTEIA IONESCU – 18 buc 14 PR. IORGU MATEESCU – 15 buc 15 PR. NICOLAE BARZOI – 21 buc 16 MIRILOR – 13 buc 17 DR. SERGIU MARCOCI – 9 buc 18 STEFAN CEL MARE – 9 buc 19 NICOLAE IORGA – 18 buc 20 PR. IONESCU IANCU – 19 buc 21 PATRIARH NICODIM MUNTEANU – 17 buc 22 MIHAIL BALASESCU – 21 buc 23 SPICULUI – 3 buc	buc	498.00	279.25	139,066.30
			material:	248.05	123,528.70
			manopera:	7.20	3,585.60

24 CIPRIAN PORUMBESCU – 19 buc
 25 PROF. STELICA DIACONU – 18 buc
 26 CAROL I (TRONSON DRUM COMUNAL) - 15
 27 MORILOR – 5 buc
 28 CURCUBEULUI – 6 buc
 29 FLORILOR – 1 buc
 30 PAUL GEORGESCU – 21 buc
 31 IOAN SLAVICI – 6 buc
 32 FERDINAND I - 4 buc
 33 ARHEOLOGIEI - 1 buc
 34 MIHAI VITEAZUL – 8 buc
 35 RECOLTEI – 2 buc
 36 1 DECEMBRIE – 9 buc

 37 TRANDAFIRULUI – 2 buc
 38 ZOOTEHNIEI – 18 buc
 39 SF. SAVA – 3 buc
 40 TRAIAN – 3 buc
 41 DECEBAL – 3 buc
 42 CONSTANTIN BRANCOVEANU – 3 buc
 43 DIMITRIE CANTEMIR - 3 buc
 44 EUROPEI – 10 buc
 45 GARII – 19 buc
 46 MATEI BASARAB 3 buc

utilaj: 24.00 11,952.00

transport: 0.00 0.00

2	AIL1 - Aparat de iluminat LED 36W complet echipat	buc	498.00	248.00	123,504.00
3	W2G13B# - Cablu de energie electrica, cu conductoare din cupru sau aluminiu cu izolatie din pvc montat pri	m	2,241.00	6.04	13,531.19
			material:	2.44	5,463.59
			manopera:	3.60	8,067.60
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
3	4801892 - Cablu energie cyy 0,6/ 1 KV 3X 1,5 U s.8778	m	2,297.02	2.36	5,409.49
4	W2D01A# - Montare cleva de derivatie pentru conductoare	buc	1,494.00	8.85	13,228.14
			material:	5.25	7,849.74
			manopera:	3.60	5,378.40

			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
4	5206613 - Clema de derivatie cdd 15il	buc	1,494.00	5.10	7,621.11
TOTAL APARAT DE ILUMINAT TIP 1					225,121.21
TOTAL 1 (Cheltuieli directe)					

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
15.24	1,045.80	182,392.81	18,824.40	23,904.00	0.00	225,121.21
Alte cheltuieli directe						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0.00	423.55	0.00	0.00	423.55
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		182,392.81	19,247.95	23,904.00	0.00	225,544.76
Cheltuieli indirecte						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	18,239.28	1,924.79	2,390.40	0.00	22,554.48
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		200,632.10	21,172.74	26,294.40	0.00	248,099.24
Beneficiu						
Profit	5.0000 %	10,031.60	1,058.64	1,314.72	0.00	12,404.96
T4 = T3 + Beneficiu		210,663.70	22,231.38	27,609.12	0.00	260,504.20
TOTAL GENERAL (fara TVA)						260,504.20
TVA (19.00%)						49,495.80
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)						310,000.00

